
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 63Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

de acordo com as necessidades do Município.
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 26/07/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
João Gomes de Lima
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 684791
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO TOMA-
DA DE PREÇOS TP 013/2021–CPL/SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET DA RUA JAR-
BAS PASSARINHO, no Município de Curralinho/PA, neste Estado, conforme 
especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento das 
PROPOSTAS COMERCIAIS, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 26 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 684916
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS TP 025/2020-SEDOP
OBJETO: Elaboração dos projetos básicos e executivos para implantação 
dos sistemas de água e de esgotamento sanitário da cidade de Belterra/
PA; ampliação do sistema de abastecimento de água da cidade de Salva-
terra e implantação do sistema de esgotamento sanitário na orla e Praia 
Grande, no município de Salvaterra/PA; e implantação dos sistemas de 
abastecimento de água e de esgotamento sanitário das ilhas do Combú, 
Murucutum e grande no município de Belém/PA.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESA CLASSIFICADA:
1ª - SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, CNPJ: 08.610.914/0001-
86 R$ 1.092.547,33
EMPRESA DESCLASSIFICADA:
1ª - ACQUATOOL CONSULTORIA S/S LTDA – EPP, 02.042.399/0001-07 R$ 940.000,00
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recur-
sos fi ca desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa SANE-
VIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, CNPJ: 08.610.914/0001-86  R$ 
1.092.547,33 (Hum milhão noventa e dois mil, quinhentos e quarenta e 
sete reais e trinta e três centavos)
Belém-PA, 26 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 684910
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2020/268315
2.Licitação nº: 001/2021
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 26/07/2021
5.Data da Homologação: 26/07/2021
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARACANÃ, NO MUNICÍPIO DE MARACANÃ. NESTE ESTADO.
7.Empresa vencedora adjudicada: ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA CNPJ: 928.777/0001-22 com o valor de R$ 566.281,47 (Quinhentos e 
sessenta e seis mil, duzentos e oitenta e um reais e quarenta e sete centavos).
Belém/PA, 26 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 684972
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:

1.Processo: 2018/538679
2.Licitação nº: 010/2021
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4.Data da Adjudicação: 26/07/2021
5.Data da Homologação: 26/07/2021
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA, PARA CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABATECIMENTO DE 
ÁGUA, no Município de ÓBIDOS.
7.Empresa vencedora adjudicada: empresa I S EMPREITEIRA & PAVIMENTA-
ÇÃO LTDA, CNPJ: 851.423/0001-05 com o valor de R$ 5.920.310.90 (Cinco 
milhões, novecentos e vinte mil, trezentos e dez reais e noventa centavos).
Belém/PA, 26 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 685037
ACATO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCOR-
RÊNCIA PUBLICA Nº 010/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA, 
PARA CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABATECIMENTO DE ÁGUA, no Municí-
pio de ÓBIDOS, neste Estado
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento do Recurso Administrativo impetrado, correspondente ao Re-
sultado da fase de JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS relativo a 
CONCORRENCIA PUBLICA nº 010/2021, mantendo a decisão da Comissão, 
onde declara VENCEDORA DO CERTAME, a empresa I S EMPREITEIRA & 
PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 29.851.423/0001-05.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidades determinados em Lei.
Belém/PA, 26 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 685020
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS TP 
024/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA CONS-
TRUÇÃO DO ABATEDOURO DE FRANGO, no Município de BARCARENA, neste Estado.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS:
1 - FENIX LOGÍSTICA COMERCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI – 
CNPJ: 09.368.158/0001-93- HABILITADA;
2 - DRECON CONSTRUTORA EIRELI – CNPJ:18.665.556/0001-622 - HABILITADA;
3 - ATALANTA ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 83.346.627/0001-26– HABILITADA;
4 - FERREIRA & PANTOJA CONSTRUTORA E CONSTRUÇÃO LTDA – EPP – 
CNPJ:14.699.252/0001-65 – HABILITADA;
5 - MOCATORRES CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI – 
CNPJ:10.312.341/0001-56 – HABILITADA;
6 - FOCUS ENGENHARIA EIRELI EPP – CNPJ: 20.510.556/0001-35– HABILITADA;
7 - NAPA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS – CNPJ: 29.828.648/0001-32– HABILITADA;
8 - ENGEMARC ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 22.398.699/0001-22 – HABILITADA;
9 - CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 04.368.423/0001-10 – HABILITADA;
10 - A3 ENGENHARIA LTDA EPP – CNPJ: 04.656.777/0001-60– HABILITADA;
11 - STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
07.342.268/0001-50 – HABILITADA;
12 - AD EMPRENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 
34.681.462/0001-99– HABILITADA;
13 - TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO ENGYPAV EIRELI – CNPJ: 
37.653.574/0001-79– HABILITADA;
14 - PROVIDENCIA – ENGENHARIA & SERVIÇOS – CNPJ: 04.984.582/0001-49– HABILITADA;
15 - DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 
07.709.325/0001-97– HABILITADA;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 26 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 685086
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 316 DE 22 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Fun-


